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EL DOLAR SUBE A 20.34 PESOS
EN BANCOS POR TENSIONES
MUNDIALES Y A LA ESPERA DEL
INFORME DE BANXICO

CIUDAD DE MEXICO.- El peso mexicano cae F I NAN IE R
este miércoles siguiendo a la venta de activos

de mayor riesgo en los mercados
internacionales, y a la espera de las sefiales que

envie el Banco de México (Banxico) en la
presentacién de su informe trimestral.

En ventanilla bancaria, el billete verde se vende
en 20.34 unidades, cifra mayor a las 20.30 T.C Fecha: 28/08/2019
unidades reportadas el martes como cierre por
=] P L
Citibanamex. Moneda ] _ m . I*I
M(P.eso UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
Slar i i i exicano
E‘ldo‘;"o's”*:rb‘””;""'f’ gpera en 20.9° nicedes, ) 5200148  $221779  §24.4401 01891501480  §15.0442
alas 9: oras de la Ciudad de México. En e . 1
dia, el peso pierde 3 centavos, equivalente a 0.2 Thnifraanin s de e de endu
por ciento, de acuerdo con informacién de https;j/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-08-28
Bloomberg.
Interbancarias
. T: jetiv 27/08/2019 8.00
El tipo de cambio del peso con el délar toca . 2931"19 e 21/08/2019 : 00
) ondeo bancario 7 7k
esta jornada un méximo en 20.0426 unidades a j /
) TIIE a 4 semanas 27/08/2019 1 828
las 8:35 horas, mientras que el minimo se reporta _
19.9499 idad | 5.48 h | TIIE a 13 semanas 27/08/2019 $ 824
en v g unidades a LC’S o oras,ene TIEE a 26 semanas 21/08/2019 s 815
mercado de mayoreo. La moneda mexicana P 27082019 s TS
retrocede en la Jorn»cdc por un e.nforno - 277082019 5 B
\n'fernchonal/negqhvo, caracterizado por la DOF 28/08/2019 s 19.0034
mayor aversién al riesgo. Para pagos UG (En dia de operacién) 28,/08,/2019 s 100086
El indice que mide el comportamiento del billete Resullado iillima subasla de valores gubernamentales
. Cetes a 28 dias 27/08/2019 787
verde con respecto a una canasta de diez ;
- . Cetes a 91 dias 27/08/2019 782
divisas gana 0.11 por ciento. B
Cetes a 182 dias 27/08/2019 7.68
, , B tasa fija a 30 afi 27/08/2019 752
El délar también se ve demandado ante las mus\asa jaastanes i/ / ’
N K iginadas por el futuro del Brexit. A Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 27/08/2019 014
ensiones origina P . *Informacion extraida de Banco de México
esto se suma la incertidumbre en torno a las
o ial Motores de mercado
negociaciones comerciales entre Estados Unidos
, Empresa Ultimo % var. Vol.
y China, a unos dias que inicie una nueva ronda k i
| ' . Ameérica Movil 13.835 0.0069 1.46M
del 'fuego cruzado' de aranceles, a partir del 1 ) i
de septiembre. Financiero Banorte 103.425 -0.0035 1.40M
‘Wal Mart México 55.695 0.0055 209.32K
El euro y la libra se debilitan después de que el Gmexico 44.675 0.0144 161.95K
primer ministro del Reino Unido, Boris Johnson, IENOVA 77.67 0.0091 79.13K
dijera que le pediria a la reina Isabel Il Fomento Economico Mexicano UBD 177 -0.0004 59.43K
suspender el Parlamento desde mediados de Gruma SAB de CV 180.38 -0.0002 35.86K
septiembre hasta mediados de octubre, ETF's
situacién que aumenta el riesgo de un Brexit sin Fondo de inversién Cierre Var. U Var.
acuerdo. SPDR S&F 500 28698 015 0.0005
Invesco QQQ Trust Se. 183.92 -0.51 -0.0028
En otro frente, se observa un desempefio iShares S&P Europe 3. 4618 0 0
positivo en el mercado petrolero, situacién que SPDR Gold Shares 145.08 051 -0.0035
contribuye a suavizar la venta de la moneda SPDR S&P Metals & Mi. 2481 01 0.004
mexicana. iShares MSCI Emergin. 3928 -0.05 -0.0013
*Informacién extraida de https;/mx.investing.com/
El precio del crudo tipo West Texas sube 2.49
por ciento, a 56.50 délares por barril, mientras El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
que el tipo Brent aumenta 1.75 por ciento, a
60.55 dolares. para trdmites UG
El tipo de cambio presenta una resistencia en
20.12 unidades en el mercado de mayoreo. El
soporte se ubica en 19.36 unidades.
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MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algoddn N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S5&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
67.53 0.34
166.76 0.51
6.39 -0.035
180.80 -0.5
1,169.53 -1.29
204.45 0.27
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.54 0.095
150.00 o
6.43 0.015
16.09 -0.125
44.68 0.635
103.43 -0.365
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2,55
Dic 2019 18.41
Dic 2019 1,547.45
Dic 2019 58.33
Dic 2019 96.03
Oct 2019 56.45
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B S
165.87 17.97B $
0.31 13.09E &
294.35 5.26B S
79.88 4.95B S
Futuros de indices
Mes Cierre
o 40,920.00
Sep 2019 2,869.38
Sep 2019 7,544.62
Sep 2019 25,784.00
Sep 2019 11,630.00
Sep 2019 7,090.00
Indices mundiales
Cierre Var.
2,8670.20 1.04
25,5800.94 23.04
25,108.38 48591
20,479.42 23.34
20,916.50 -74.8
6,500.60 29.4
Indices de México
Cierre Var.
40,737.17 88.2
335.05 0.71
2,369.25 6.42
56,856.52 123.09
706.80 -0.75
3045 -0.16

% Var.

0.005
0.0031
-0.0054
-0.0028
-0.0011
0.0013

% Var.
0.0069
0
0.0023
-0.0077
0.0144
-0.0035

% Var.
-0.0008
0.006
-0.0028
0.0071
-0.0115
0.0277

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B S
121BS
211B$
3.87B%

% Var.
0
0.0014
-0.0024
0.0016
-0.006
0.0018

% Var.
0.0004
0.0009
0.0197
0.0011
-0.0036
0.0045

% Var.
0.0022
0.0021
0.0027
0.0022
-0.0011
-0.0052

U Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.

298
18
13

105
11

132

Ale.

17
26

16

Baj.
204
12

112
29
57

Baj.
17
26

11
16




