



# DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 28 • Agosto • 2019

## EL DÓLAR SUBE A 20.34 PESOS EN BANCOS POR TENSIONES MUNDIALES Y A LA ESPERA DEL INFORME DE BANXICO

FUENTE: EL FINANCIERO

Ciudad de México.- El peso mexicano cae este miércoles siguiendo a la venta de activos de mayor riesgo en los mercados internacionales, y a la espera de las señales que envíe el Banco de México (Banxico) en la presentación de su informe trimestral.

En ventanilla bancaria, el billete verde se vende en 20.34 unidades, cifra mayor a las 20.30 unidades reportadas el martes como cierre por Citibanamex.

El dólar interbancario opera en 20.03 unidades, a las 9:05 horas de la Ciudad de México. En el día, el peso pierde 3 centavos, equivalente a 0.2 por ciento, de acuerdo con información de Bloomberg.

El tipo de cambio del peso con el dólar toca esta jornada un máximo en 20.0426 unidades a las 8:55 horas, mientras que el mínimo se reporta en 19.9499 unidades a las 5:48 horas, en el mercado de mayoreo. La moneda mexicana retrocede en la jornada por un entorno internacional negativo, caracterizado por la mayor aversión al riesgo.

El índice que mide el comportamiento del billete verde con respecto a una canasta de diez divisas gana 0.11 por ciento.

El dólar también se ve demandado ante las tensiones originadas por el futuro del Brexit. A esto se suma la incertidumbre en torno a las negociaciones comerciales entre Estados Unidos y China, a unos días que inicie una nueva ronda del 'fuego cruzado' de aranceles, a partir del 1 de septiembre.

El euro y la libra se debilitan después de que el primer ministro del Reino Unido, Boris Johnson, dijera que le pediría a la reina Isabel II suspender el Parlamento desde mediados de septiembre hasta mediados de octubre, situación que aumenta el riesgo de un Brexit sin acuerdo.

En otro frente, se observa un desempeño positivo en el mercado petrolero, situación que contribuye a suavizar la venta de la moneda mexicana.

El precio del crudo tipo West Texas sube 2.49 por ciento, a 56.30 dólares por barril, mientras que el tipo Brent aumenta 1.75 por ciento, a 60.55 dólares.

El tipo de cambio presenta una resistencia en 20.12 unidades en el mercado de mayoreo. El soporte se ubica en 19.36 unidades.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 28/08/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$20.0148	\$22.1779	\$24.4401	0,1891501480	\$15.0442

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-08-28>

Interbancarias			
Tasa objetivo	27/08/2019	\$	8.00
Fondeo bancario	27/08/2019	\$	7.99
TIIIE a 4 semanas	27/08/2019	\$	8.28
TIIIE a 13 semanas	27/08/2019	\$	8.24
TIIIE a 26 semanas	21/08/2019	\$	8.15
Interbancario 48 hrs	27/08/2019	\$	20.0245
FIX	27/08/2019	\$	19.9934
DOF	28/08/2019	\$	19.9934
Para pagos UG (En día de operación)	28/08/2019	\$	19.9086

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	27/08/2019	\$	7.87
Cetes a 91 días	27/08/2019	\$	7.82
Cetes a 182 días	27/08/2019	\$	7.68
Bonos tasa fija a 30 años	27/08/2019	\$	7.52
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	27/08/2019	\$	0.14

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	13.835	0.0069	1.46M
Financiero Banorte	103.425	-0.0035	1.40M
Wal Mart México	55.695	0.0055	209.32K
Gmexico	44.675	0.0144	161.95K
IENOVA	77.67	0.0091	79.13K
Fomento Económico Mexicano UBD	177.3	-0.0004	59.43K
Gruma SAB de CV	180.38	-0.0002	35.86K
ETF's	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	286.98	0.15	0.0005
Invesco QQQ Trust Se.	183.92	-0.51	-0.0028
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	145.08	-0.51	-0.0035
SPDR S&P Metals & Mi.	24.81	0.1	0.004
iShares MSCI Emerg.	39.28	-0.05	-0.0013

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	67.53	0.34	0.005		
Alibaba ADR	166.76	0.51	0.0031		
Deutsche Bank	6.39	-0.035	-0.0054		
Facebook	180.80	-0.5	-0.0028		
Alphabet A	1,169.53	-1.29	-0.0011		
Apple	204.45	0.27	0.0013		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.84	0.095	0.0069		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	6.43	0.015	0.0023		
Alfa A	16.09	-0.125	-0.0077		
Gmexico	44.68	0.635	0.0144		
Financiero Banorte	103.43	-0.365	-0.0035		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.55	-0.0008		
Plata	Dic 2019	18.41	0.006		
Oro	Dic 2019	1,547.45	-0.0028		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	58.33	0.0071		
Café C EE.UU.	Dic 2019	96.03	-0.0115		
Petróleo crudo WTI	Oct 2019	56.45	0.0277		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	40,920.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,869.38	0.0014		
Nasdaq	Sep 2019	7,544.62	-0.0024		
Dow 30	Sep 2019	25,784.00	0.0016		
DAX	Sep 2019	11,630.00	-0.006		
FTSE 100	Sep 2019	7,090.00	0.0018		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,870.20	1.04	0.0004	298	204
Dow 30	25,800.94	23.04	0.0009	18	12
S&P Merval	25,108.38	485.91	0.0197	13	2
Nikkei 225	20,479.42	23.34	0.0011	105	112
FTSE MIB	20,916.50	-74.8	-0.0036	11	29
S&P/ASX 200	6,500.60	29.4	0.0045	132	57
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	40,737.17	88.2	0.0022	17	17
S&P/BMV IPC CompM.	335.05	0.71	0.0021	26	26
S&P/BMV INMEX	2,369.25	6.42	0.0027	9	7
S&P/BMV IRT	56,856.52	123.09	0.0022	16	11
S&P/BMV IMC30	706.80	-0.75	-0.0011	7	16
S&P/BMV HABITA	30.45	-0.16	-0.0052	1	1